
N. 218

DEL
31-08-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Opere di straordinaria manutenzione per il completamento
del centro polifunzionale comunale sito in F.ne Nerito - PROGETTO
ESECUTIVO - Incarico per validazione

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 433    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.218 del 31-08-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



Con Decreto Legge n. 123/2019, come convertito dalla L. 156 del 12/12/2019, sono state disciplinate disposizioni
urgenti per l’accelerazione ed il completamento delle costruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici;
- Specificamente l’art. 9/undetricies prevede che l'importo di 100 milioni di euro versato dalla Camera dei

deputati sia destinato nell'esercizio 2019 al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate per essere
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori
dell'Italia centrale colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Con apposita ordinanza del Commissario
straordinario, una quota pari a 26,8 milioni di euro dei suddetti cento milioni è destinata a favore dei comuni di
cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del D.L. 189/2016, con meno di 30 mila abitanti, per la realizzazione di uno o più
interventi;
Il Comune di Crognaleto nell’utilizzo di tali risorse ha deciso di interessare tre diverse aree ed infrastrutture
soggette ad intervento, con i seguenti progetti:
- Opere di straordinaria manutenzione della viabilità interna della F.ne macchia Vomano del Comune di
Crognaleto (TE) per un importo previsto di spesa di € 49.811,76;
- Opere di straordinaria manutenzione della strada di accesso al santuario della madonna della Tibia in F.ne
Crognaleto (TE) per un importo previsto di spesa di € 49.841,54;
- Opere di straordinaria manutenzione per il completamento della Zona Artigianale in F.ne Nerito del Comune di
Crognaleto (TE) per un importo previsto di spesa di € 88.789,29;

Che tali interventi risultano, talora ultimati, o in fase di realizzazione, prevedendo pertanto delle economie
derivanti dal ribasso d’asta e lavorazioni in diminuzione, pari ad € 26.657,31 da poter reinvestire in ulteriore
intervento;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 27/08/2021 inerente “Opere di straordinaria manutenzione
per il completamento del centro polifunzionale comunale sito in F.ne Nerito - Studio di Fattibilità
Tecnico/Economica”;

VISTO il Progetto Esecutivo, come redatto dal Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Tecnico organico al Comune
di Crognaleto e Responsabile dell’Ufficio LL.PP., concernente la “Opere di straordinaria manutenzione per il
completamento del centro polifunzionale comunale sito in F.ne Nerito”, datato 31/08/2021, al Prot. 5294 ,
composto dei seguenti allegati:

- ALL. 1 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA;
- ALL. 2 – RELAZIONE TECNICA;
- ALL. 3 – STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMIBIENTALE;
- ALL. 4 – INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE PRELIMINARI;
- ALL. 5 – ELABORATO PROGETTUALE (Piante e sezioni, inquadramento territoriale e documentazione
fotografica);
- ALL. 6 – PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA;
- ALL. 7 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED ELENCO PREZZI;
- ALL. 8 – QUADRO ECONOMICO;
- ALL. 9 – STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO;
- ALL. 10 – CAPITOLATO SEPCIALE D’APPALTO;
- ALL. 11 – SCHEMA DI CONTRATTO;
- ALL. 12 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI.

per il seguente Quadro Economico costituente stima di massima dell’intervento:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

A – Importo Lavori a base d’asta € 26.470,60
B – Oneri per la Sicurezza € 0,00
C – Importo Complessivo dei Lavori € 26.470,60
D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE
D0) I.V.A. su C (22,00%) € 5.823,53
D1) Spese di gara € 30,00
D2) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% di C € 529,41

Determinazione SETTORE TECNICO n.218 del 31-08-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità Interni
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 6.382,94
TOTALE GENERALE € 32.853,54

Ritenuto necessario provvedere alla validazione dello stesso al fine di porre a contrattazione la realizzazione
delle opere edili;

Considerato come in organico al personale del Comune di Crognaleto, oltre il Responsabile dell’Ufficio Tecnico,
sia presente altro Tecnico abilitato Geom. Oliverii Gina;

Al fine di garantire l’economicità delle procedure si possa provvedere all’incarico per la validazione della
progettazione con personale interno;

DETERMINA

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile1.
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Crognaleto (TE), in mancanza di altra figura Tecnica idonea allo
svolgimento dell’incarico;

Di incaricare il Tecnico Geom. Oliverii Gina in organico al Comune di Crognaleto (TE), per la Validazione2.
del progetto Esecutivo del 31/08/2021, inerente “Opere di straordinaria manutenzione per il
completamento del centro polifunzionale comunale sito in F.ne Nerito”;

Di dare atto che l’incarico sarà svolto, pertanto, da personale interno senza corresponsione di ulteriori3.
compensi;

Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale4.
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza Amministrativa, nell’ambito Opere
Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.218 del 31-08-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.218 del 31-08-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


